
Sekretariatet

Forslag fra Siumut Nuuk til

Forslag til løsning af rettigheds- og styringsproblemerne
vedrørende den fremtidige råstofpolitik i Grønland.

Forslag til løsning af rettigheds- og styringsproblemerne
vedrørende den fremtidige råstofpolitik i Grønland.

Baggrunden for nærværende siumutinitiativ skal ses i lyset af et oprigtigt ønske om et effektivt hjemmestyre, der ikke kommer til at virke provokerende på nogen af parterne i det eksisterende dansk/grønlandske fællesskab. Det er således et forsøg på at medvirke til at komme over de vanskeligheder, råstofpolitikens hidtidige behandling har afstedkommet, begyndende med landsrådets principbeslutning af 28. oktober 1976 og kulminerende med statsminister Anker Jørgensens udtalelse i folketinget den 10. november 1976.

Diskussionens hidtidige forløb omkring de rettigheds- og styringsmæssige problemer vedrørende den fremtidige råstofpolitik i Grønland har båret præg af den kendsgerning, at råstofspørgsmålet i Grønland er et spørgsmål, der i høj grad optager sindene, såvel i Danmark som i Grønland.

At de grønlandske politikere og den grønlandske offentlighed i det hele taget føler sig mere direkte berørt af spørgsmålet i forhold til rigsfæller i Danmark kan kun være naturligt og forhåbentlig ikke vække anstød hos vore danske rigsfæller.

Siumut finder det overordentligt vigtigt, at problemet omkring de grønlandske naturrigdomme løses på en for rigsfællesskabet tilfredsstillende måde. På den baggrund har vi i Siumut Nuuk drøftet, hvordan en løsning, der er acceptabel for begge parter, kan opnås på den mest hensigtsmæssige måde. Vi har gennem statsministerens ovenfor nævnte udtalelse i folketinget og gennem sagens øvrige drøftelse såvel i kommissionen som i andre fora erfaret, at vores hidtidige krav om at få den fastbosiddende grønlandske befolknings ejendomsret respekteret ikke kan vinde gehør eller kan accepteres af et flertal i kommissionen og dermed i folketinget. Vi er imidlertid af den faste overbevisning, at skal den kommende hjemmestyreordning gennem sin formulering af den fremtidige råstofpolitik ikke virke destruktivt på rigsfællesskabet på længere sigt, er det nødvendigt, at rettigheds- og styringsproblemerne omkring Grønlands naturlige rigdomme løses på en for parterne hensigtsmæssig måde.

Følgende forslag til ændring af den grønlandske minelovs bestemmelser har som det vigtigste formål, at den fremtidige ordning anerkender og respekterer den fastbosiddende grønlandske befolknings rettigheder til landet og dets ressourcer, samtidig med at rigsfæl-

lesskabets forpligtelser respekteres ved at lade den politiske styring af råstofudvinding i Grønland være et fælles dansk-grønlandsk anliggende.

Vi vil derfor foreslå, at der i lov for Grønland vedrørende mineralske råstoffer indføres en paragraf med følgende indhold:

1) Den fastboende befolkning i Grønland har de grundlæggende rettigheder til de naturgivne ressourcer, herunder råstoffer i Grønlands undergrund.

2) Udstedelse af tilladelser, forundersøgelser, efterforskning og koncessioner til udnyttelse af Grønlands naturgivne ressourcer finder sted i henhold til aftale mellem regeringen og Det grønlandske Landsting med behørig hensyntagen til det eksisterende rigsfællesskab.

Da vi finder en sådan ordning af stor betydning for det grønlandske folk og for rigsfællesskabets fremtidige beståen, vil jeg til slut på vegne af Siumut henstille til kommissionens medlemmer om at gøre forslaget til genstand for en seriøs og velvillig behandling.

April 1977.

Lars Emil Johansen, MF.